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Úvod

Sociální sítě poskytují společnostem nové příležitosti a způsoby jak komunikovat

s veřejností, přesněji s potenciálními nebo stávajícími zákazníky. Nejvýraznějším

zástupcem sociálních sítí je uživatelsky a technologicky přístupná platforma Facebook,

která společnostem umožňuje zasáhnout konkrétní cílovou skupinu. Facebook

je zároveň místem, kde mohou uživatelé sdílet, reagovat a vytvářet obsah. Jedná se

o vhodné místo, kde společnosti mohou cílevědomě propagovat unikátní koncept

značky, který v zákazníkovi vzbudí asociace spojené s produkty daného podniku.

Branding má tak za úkol vzbudit v zákazníkovi přesvědčení, že právě daná značka

uspokojí jeho potřeby a přání. Společnosti mohou prostřednictvím Facebooku vést

uživatele k interakci, získávat tak okamžitou zpětnou vazbu a budovat v zákaznících

loajalitu takovým způsobem, že uživatel bude své pozitivní myšlenky spojené s danou

značkou šířit dál.

Tématem diplomové práce je užití Facebooku jako komunikačního nástroje pro

branding. Práce popisuje důležitost sociální sítě v marketingové komunikaci a možnost

budování prestiže značky. Výzkum je aplikován na českou společnost Hannah, která se

specializuje na sportovní oblečení a další příslušenství. Cílem práce je zkoumat

zapojení uživatelů (engagement) v rámci virtuální značkové komunity na sociální

síti Facebook za rok 2018 a 2019 pro společnost Hannah a analyzovat tak

atraktivitu obsahu, která vede právě k zapojení uživatelů ke spoluvytváření

obsahu. Hlavní cíl práce je dále konkretizován do dílčích cílů, které jsou klíčové pro

realizaci daného výzkumu.

 Zpracovat relevantní teorii, která slouží jako vstup do zkoumané problematiky.

 Navrhnout a představit vlastní design výzkumu.

 Provést analýzu získaných dat zveřejněných na sociální síti Facebook za rok

2018 a 2019 pro společnost Hannah prostřednictvím zvolných metrik.

 Z analýzy získat výsledky a poskytnou tak společnosti Hannah závěr

s doporučením.

Stěžejní pro práci je splnění jednotlivých výše uvedených cílů. Závěr práce obsahuje

shrnutí výzkumu, kde se hodnotí podniková komunikace se zákazníky, jejich zapojení

a celkový dopad na povědomí o značce.
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1 Marketingová komunikace na internetu

Kapitola specifikuje komunikaci na internetu. V textu jsou vysvětlené základní pojmy

marketingu, komunikační mix na internetu a na závěr je představena samotná sociální

síť Facebook. Dále jsou zde popsány základní formy internetové reklamy. Nechybí ani

bližší popis charakteristiky internetu a příklady jeho využití v marketingu.

1.1 Základní vymezení pojmů

Základní pojmy jako jsou marketing, marketingový mix a marketingová komunikace

představují základní pilíře znalostí pro vypracování této práce.

1.1.1 Marketing

Marketing se zabývá zkoumáním a poznáním lidských potřeb. Existuje několik velmi

často používaných definic marketingu.

„Marketing je sociální a manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co

potřebují nebo po čem touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za jiné

komodity nebo za peníze.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 5)

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2018, s. 7)

„Marketing znamená uvědomělé, na trh orientované vedení firmy a organizace, kdy

zákazník je do jisté míry alfou a omegou podnikatelského procesu. Cílem marketingu je

prostřednictvím směny uspokojovat potřeby, přání a poptávku zákazníka, vytvořit pro

zákazníky hodnoty a tímto zabezpečit splnění stanovených cílů firmy.“ (Jakubíková,

2009, s. 40)

Zatímco Světlík vysvětluje marketing jako orientaci převážně na zákazníka, Kotler se

naopak přiklání k tomu, že základem marketingu je tvorba komodit a jejich směna. Ve

třetí definici Jakubíková ukazuje, že firma skrze zákazníka plní své cíle. Všechny výše

uvedené teorie vycházejí z předpokladu, že při provádění marketingu, kdy firma

uspokojuje potřeby zákazníka, tak zároveň dosahuje svých cílů (Eger, Prantl &

Ptáčková, 2017).
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Tudíž pokud firma chce jednat ve svém zájmu a plnit své podnikové cíle, měla by se

zaměřovat na uspokojení potřeb a přání svého zákazníka a snažit se mu přiblížit

prostřednictvím marketingu. Z toho vyplývá, že marketing je nedílnou součástí

podnikatelských aktivit a firma by měla hledat vhodné formy marketingové komunikace

se zákazníky.

1.1.2 Marketingový mix

Marketingový mix představuje řadu nástrojů, které firma užívá při aktivitách v rámci

marketingové strategie. Základní marketingový mix se skládá ze čtyř složek a je

označován jako „4P“. Dle výše uvedených autorů se sem řadí:

 Produkt (product) – zahrnuje design, kvalitu, obal, služby a vlastnosti.

 Cena (price) – jedná se o stanovení ceny, slevy a platební podmínky.

 Distribuce (place) – představuje přepravu, umístění, přepravní kanály a rozsah

pokrytí distribuce.

 Propagace (promotion) – jedná se o marketingovou komunikaci se zákazníkem,

která zvýší prodej a povědomí o značce. Může zahrnovat osobní prodej, styk

s veřejností tzv. public relations, podporu prodeje a přímý marketing.

Díky evoluci v marketingu proběhla změna v pojetí „4P“ a Kotler a Keller (2019) uvádí

„moderní 4P“, která objasňují vývoj marketingu. Tzv. holistická koncepce vychází

z předpokladu, že marketing je soustředěný na přístup k zákazníkům a stakeholders při

aplikování společenské odpovědnosti. Na základě holistické koncepce marketingu,

Kotler a Keller provedli reformu na následující:

 Lidé (people) – přestavují důležitost vnitřního marketingu. Pozornost se obrací

nejenom na zákazníky, ale též na zaměstnance. Kvalita marketingu firmy se

odráží od kvalitních lidských zdrojů, který podnik vlastní.

 Procesy (processes) – zahrnují se spíše do marketingu management a správně

provedené procesy mají také významný vliv na celkový marketing firmy.

 Programy (programs) – autoři se snaží sdělit, že základní „4P“, spolu s dalšími

marketingovými aktivitami, mohou uskutečňovat marketingové cíle.
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 Provedení nebo výkon (performance) – patří sem různé ukazatele, které mají

dopad finančního i nefinančního charakteru. Firma musí řešit otázky

společenské odpovědnosti, omezení znečišťování životního prostředí

a dodržovat etický kodex (Kotler & Keller, 2019).

Obr. č. 1: Vývoj managementu marketingu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler & Keller, 2019

Rozpracování, realizace a vyhodnocování efektů marketingového mixu je potom

prostředkem pro naplňování marketingové strategie. Celková holistická koncepce

objasňuje, že vše je se vším propojeno a tento fakt je si třeba uvědomit pro pochopení,

jak se má firma prezentovat veřejnosti.

1.1.3 Cíle komunikace

Cíl znamená něco, čeho chce organizace dosáhnout. Motivující jsou takové cíle, které

lze skutečně realizovat, proto by se měly cíle vytvářet podle známé techniky SMART.

Podle zmíněné metodiky musí cíl odpovídat pěti kritériím jako je určitost, měřitelnost,

reálnost, dosažitelnost a časová orientace (Přikrylová, 2019).

Základní
4P

Produkt

Cena

Distribuce

Propagace

Moderní
4P
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Programy
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Velmi časté cíle podniku mohou být například:

 zvýšení prodeje,

 poskytování informací o daném produktu nebo službě,

 odlišit se od konkurence,

 zvýšení povědomí o značce nebo produktu,

 budování obsahu značky (brand bulding),

 změna pozice na trhu,

 zlepšení zákaznické podpory,

 eliminace nežádoucích vztahů k produktu nebo ke značce (Přikrylová, 2019).

Janouch (2014) uvádí, že cílem komunikace firmy není jenom vyvíjení tlaku na

zákazníka ke koupi produktu. Důležitá je vztahová stránka komunikace se zákazníkem,

na základě toho uvádí čtyři oblasti cílů komunikace, které jsou směrovány na zákazníka.

 informovat,

 ovlivňovat,

 přimět k akci,

 udržovat vztah (Janouch, 2014).


[…]


značky
Produkt Soutěž

Hannah,

více, zde,

najdete,

našich, slevu,

akci

bouda,

Krkonoše,

vás, luční,

víkend,

zážitky,

můžete

Hannah,

Pilsen,

Trail, více,

Epo,

Survival,

Světluška

Hannah,

cestách, vás,

Mářa,

cestujsemnou,

počasí, Eagles

Hannah,

venkujakodoma,

najdete, zde,

kolekce, stan,

kolekci

soutěž,

soutěže,

skipasy,

pondělí,

Areál,

Mladé,

Buky

Top klíčová slova Hannah za rok 2019

Aktualita Emotivní Event
Podpora

značky
Produkt Soutěž

Hannah, zde,

Rock, Point,

najdete,

prodejnách,

partnerských

víkend,

zde, Areál,

Mladé,

Buky,

nádherné,

výhledy

Hannah,

zde, více,

najdete,

běh,

Survival,

Světluška

Hannah,

zážitky,

Hannahgrant,

Granťáci,

desletim,

článek, najdete

kolekce,

Hannah, zde,

kolekci, zimní,

lyžařská, najdete

soutěže,

soutěž,

výherce,

soutěžní,

odpověď,

účastníků,

Plzeň

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020
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Závěr

Tématem předložené diplomové práce byla analýza online komunikace společnosti

Hannah na sociální síti Facebook za období 2018 a 2019. Pro výzkum byla zvolena

sociální síť Facebook vzhledem k tomu, že poskytuje vhodné podmínky pro branding.

V teoretické části byla objasněna základní teorie, která měla za úkol sloužit jako vstup

do zkoumané problematiky. Nejprve byly představeny základní marketingové pojmy.

Poté byly představeny nejužívanější sociální sítě, které byly řazeny dle počtu aktivních

uživatelů. Následně byla charakterizována samotná sociální síť Facebook a její využití

pro marketing.

V praktické části byl nejprve představen vlastní design smíšeného výzkumu, který se

dělí na kvantitativní a kvalitativní část. V rámci kvantitativního výzkumu se diplomová

práce zabývala mírou zapojení (engagement rate) fanoušků v rámci značkové komunity

Hannah na sociální síti Facebook. Hodnota ER byla v roce 2018 mírně vyšší než v roce

2019. Příčinou je pravděpodobně nižší počet zveřejněných příspěvků v roce 2019. Dále

z výzkumu vyšlo najevo, že velký potenciál má zveřejňování příspěvků ve formě

Fotografie. Jedná se o nejjednodušší a nejrychlejší formu příspěvku s největší odezvou.

Kvalitativní část se zaměřila na analýzu klíčových slov zveřejňovaných příspěvků

společností Hannah. Účelem bylo poznat, jaká slova společnost Hannah nejvíce využívá

k vytváření zákaznicky atraktivního obsahu. Analýza klíčových slov proběhla

i z hlediska komentářů od fanoušků. Z výzkumu také vyšlo najevo, že společnost

Hannah má značné množství influencerů (Granťáků), kteří propagují značku Hannah ve

světě i v online prostředí.

Společnost Hannah by měla zlepšit aktivity v komunikaci na Facebooku tím, že bude

zveřejňovat větší množství příspěvků v nadcházejících letech. Velký potenciál pro

společnost mají soutěžní příspěvky, které jednoznačně mají nejvyšší engagement.

Pokud společnost bude poskytovat zajímavé „Soutěže“ vztahující se k aktuálnímu dění

ve světě, může získat od fanoušků víc než jen základní metriky: komentáře, sdílení

a like. V komentářích fanoušci vyjadřují poděkování, pozitivní názory a přiznávají

preferování právě značky Hannah. Z výzkumu lze vyvodit, že společnost Hannah

aktivně využívá Facebook k budování povědomí o značce prostřednictvím příspěvků

a influencerů.
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Abstrakt

Kučnirová, K. (2020). Facebook jako komunikační nástroj pro branding (Diplomová

práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: branding, sociální síť, Facebook, společnost, engagement, klíčová slova,

příspěvky

Předložená diplomová práce je zaměřena na obsahovou analýzu online komunikace

v rámci značkové komunity Hannah na sociální síti Facebook. Efektivnost komunikace

je hodnocena v rámci smíšeného výzkumu, který je rozdělený na kvantitativní a

kvalitativní část analýzy. Kvantitativní část je zaměřena na hodnocení z hlediska

engagement rate. Kvalitativní část studie pak zahrnuje rozbor obsahu zpráv sdílených

firmou z hlediska klíčových slov. Ke kvalitativní analýze bylo využito nástroje Atlas.ti.

Práce se soustředí na atraktivitu příspěvků dané společnosti, která vede ke

spoluvytváření obsahu. Výsledkem práce jsou důkazy o tom, jak společnost Hannah

využívá Facebook ke komunikaci se zákazníky. Na základě výsledků je poskytnuto

doporučení ke zlepšení stávající situace.

Abstract

Kučnirová, K. (2020). Facebook as a communication tool for a branding (Master´s

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Keywords: branding, social networks, Facebook, company, engagement, key words,

posts

The presented Diploma thesis is focused on the content analysis of the online

communication on social network Facebook within the scope of the the branded

community of Hannah. The effectiveness of the communication is evaluated by joint

research divided into quantitative analysis and qualitative part of the analysis. The

quantitative part of the study is focused on engagement rate. The qualitative part

includes content analysis of the posts of the company in terms of the used keywords.

The software Atlas.ti was used to proces this part of study. The objectives of the thesis

was the analysis of the attractiveness of the company’s which leads to the creation of

the content. The results of the thesis show how the company Hannah uses Facebook to

communicate with customers. Based on the results, the recommendations are submitted

to improve the current situation.