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Velmi zajímavá diplomová práce analyzuje komunikaci známé české firmy z oblasti sportu Hannah na

Facebooku. Autorka zpracovala práci se zájmem a velmi odpovědně, aktivně konzultovala.

Nejdříve je zpracován úvod k marketingové komunikaci s důrazem na digitální marketing a v tom na

komunikaci s využitím sociálních médií. Následuje základní popis k brandingu. Potom je pozornost

věnovaná sociálním médiím, sociálním sítím a zejména Facebooku a to ve vztahu k ČR. Od s. 38 je

popsán design výzkumu. Je posána společnost Hannah. Autorka potom pracně získala data z profilu

společnosti na Facebooku za roky 2018 a 2019, struktorovala si je a připravila pro následnou nanalýzu.

Na stranách 42/43 jsou stanoveny specifické výzkumné otázky a hypotézy. Následují relevantí ukázky

příkladů a potom již základní kvantitativní analýza dat. Jasně je prokázáno, že největšího engagementu

dosahují soutěže. Na s. 55 je engagement rate pro oba roky a profil společnosti na Facebooku a následuje
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analýza dle typu příspěvků. Dále autorka realizovala word cloud analýzu, která je přínosná pro diskusi o

obsahovém marketingu (vše je v práci přehledně dokumentováno).

Závěry jsou od s. 78 zpracovány ve formě výzkumné zprávy včetně vyjádření s k věcným hypotézám.

Klíčová slova jsou shrnuta v tabulce č. 12 na s. 79.

Práce obsahuje řadu relevantních zdrojů a příloha č. 1 dokumentuje, jak byla zachycena data

z Facebooku. Jedná se o velmi zajímavou studii ve vztahu k marketingu na sociálních sítích v kontextu

ČR.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Přesto, že práce byla realizována nezávisle na firmě Hannah, uvažujte o jejím poskytnutí zástupci

marketingu této firmy? Jaké je vaše hlavní doporučení pro marketing na sociálních sítích pro podobné

firmy?
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